

Số: /KH-UBND

Tuy Phước, ngày tháng 02 năm 2023

**KẾ HOẠCH**  
**Tổ chức “Ngày hội Biên phòng toàn dân” năm 2023**

Thực hiện Công văn số 695/UBND-NC ngày 03/02/2021 của UBND tỉnh về tổ chức “Ngày hội Biên phòng toàn dân”; Kế hoạch số 177/KHPH-BĐBP-MTTQ ngày 22/01/2021 giữa Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc (MTTQ) Việt Nam tỉnh và Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng (BĐBP) tỉnh về phối hợp tổ chức “Ngày hội Biên phòng toàn dân”; Kế hoạch số 31/KH-BCH ngày 05/01/2023 của Bộ Chỉ huy BĐBP tỉnh về tổ chức “Ngày hội Biên phòng toàn dân” (gọi tắt là Ngày hội); UBND huyện Tuy Phước ban hành Kế hoạch tổ chức “Ngày hội Biên phòng toàn dân” năm 2023 trên địa bàn huyện như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

1. Nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm, tinh thần cảnh giác của Nhân dân, vai trò, quyết tâm chính trị của các cấp ủy đảng, chính quyền, UBMTTQ Việt Nam, các lực lượng, các tầng lớp Nhân dân về xây dựng, quản lý và bảo vệ chủ quyền lãnh thổ; tạo điểm nhấn tích cực trong hệ thống chính trị và toàn dân thực hiện hiệu quả “Ngày hội Biên phòng toàn dân”, phong trào toàn dân tham gia bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới quốc gia; phát huy vai trò của các cấp, các ngành; cấp ủy, chính quyền địa phương, các cơ quan, đoàn thể, các lực lượng trong tham gia bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới quốc gia.

2. Thông qua tổ chức Ngày hội góp phần bồi đắp tình đoàn kết quân dân và củng cố vững chắc khối đại đoàn kết toàn dân tộc trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc; tạo khí thế vui tươi, sôi nổi, biểu dương, cổ vũ, động viên Nhân dân an tâm lao động sản xuất, thực hiện các phong trào thi đua yêu nước, góp phần thực hiện thắng lợi mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội và giữ vững ổn định chính trị, trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn khu vực biên giới (KVBG) biển.

3. Các hoạt động Ngày hội phải được lãnh đạo, chỉ đạo chặt chẽ, tổ chức thực hiện trang trọng với nhiều hình thức phong phú, thiết thực, có ý nghĩa sâu sắc, an toàn, tiết kiệm.

**II. CÁC HOẠT ĐỘNG TIẾN TỚI NGÀY HỘI**

1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền sâu rộng trong cán bộ, đảng viên và Nhân dân các quan điểm, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và vai trò to lớn của các tầng lớp Nhân dân trong xây dựng và bảo vệ chủ quyền biên giới quốc gia; tuyên truyền về lịch sử, truyền thống anh hùng; vai trò, vị trí, nhiệm vụ của bộ đội biên phòng (BĐBP) trong sự nghiệp xây dựng, quản lý, bảo vệ biên giới quốc gia trong tình hình mới; tình đoàn kết, gắn bó keo

son, máu thịt giữa BDBP với nhân dân, cấp ủy, chính quyền KVBG; nội dung “Ngày Biên phòng toàn dân” và phong trào toàn dân tham gia bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới quốc gia.

**2.** Tập trung tuyên truyền trước, trong và sau dịp tổ chức Ngày hội; phát huy tối đa các phương tiện, điều kiện thông tin tuyên truyền hiện có và các hình thức tuyên truyền truyền thống; nghiên cứu, áp dụng các hình thức, phương pháp, phương tiện thông tin tuyên truyền mới đảm bảo phong phú, đa dạng, sáng tạo về hình thức, phù hợp với thực tế đơn vị, địa phương.

**3.** Biểu dương, khen thưởng, cô vũ, động viên các tập thể, hộ gia đình, cá nhân tiêu biểu trong bảo vệ biên giới quốc gia, thực hiện tốt các cuộc vận động, các phong trào thi đua yêu nước do các cấp phát động, tạo khí thế thi đua sôi nổi trong các tầng lớp Nhân dân, thúc đẩy phong trào toàn dân tham gia bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới quốc gia.

**4.** Thăm hỏi, tặng quà gia đình chính sách, tập thể, cá nhân có thành tích trong phong trào toàn dân tham gia bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới quốc gia, các cháu học sinh trong Chương trình “Nâng bước em tới trường”, tặng quà cho hộ nghèo, hộ gia đình khó khăn trên địa bàn KVBG biển.

### **III. QUY MÔ, HÌNH THỨC, THÀNH PHẦN, THỜI GIAN TỔ CHỨC NGÀY HỘI**

#### **1. Quy mô tổ chức Ngày hội**

Tùy theo tình hình thực tế của địa phương, việc tổ chức Ngày hội được thực hiện theo các quy mô như sau:

- Tổ chức phạm vi toàn xã KVBG biển của huyện (do UBND cấp xã chủ trì, Đoàn Biên phòng Nhơn Lý và MTTQ Việt Nam cấp xã phối hợp).

- Tùy theo điều kiện, các địa phương chọn địa điểm cho phù hợp để tổ chức Ngày hội, như: Hội trường xã, khu vực sinh hoạt cộng đồng, sân vận động trung tâm, khu di tích lịch sử, Đoàn Biên phòng,... đảm bảo ý nghĩa và mục đích của Ngày hội và có sự tham gia đông đảo của Nhân dân trên địa bàn.

- Năm 2023, tổ chức điểm “Ngày hội Biên phòng toàn dân” **tại xã Phước Thuận.**

#### **2. Hình thức**

##### **a) Phần Lễ**

Chương trình phần lễ gồm các nội dung: Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu; báo cáo kết quả 01 năm thực hiện “Ngày Biên phòng toàn dân” và phong trào toàn dân tham gia bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới quốc gia; trao khen thưởng cho các tập thể, cá nhân, hộ gia đình tiêu biểu trong xây dựng và bảo vệ biên giới (nếu có); tặng quà thăm hỏi các gia đình chính sách, các cháu học sinh trong Chương trình “Nâng bước em tới trường”; tặng quà cho hộ nghèo, hộ gia đình khó khăn,...

##### **b) Phần Hội và các hoạt động hưởng ứng**

Căn cứ vào điều kiện thực tế của địa phương, đơn vị để tổ chức cho phù

hợp, nên tập trung tổ chức các hoạt động sau:

- Các hoạt động sinh hoạt văn hóa cộng đồng; thể dục, thể thao, trò chơi dân gian truyền thống theo phong tục, tập quán địa phương.

- Tổ chức gặp mặt, giao lưu, tọa đàm, trao đổi kinh nghiệm, sáng kiến của Nhân dân tham gia xây dựng, quản lý và bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới quốc gia; thi tìm hiểu pháp luật,...

### **c) Trang trí**

- Treo cờ, băng rôn, khẩu hiệu trên địa bàn xã.
- Ma kết:

## **NGÀY HỘI BIÊN PHÒNG TOÀN DÂN**

*Địa danh (xã)...., ngày tháng năm 2023*

**3. Thành phần tham dự:** Thực hiện theo Kế hoạch số 177/KHPPH-BĐBP-MTTQ ngày 22/01/2021 của Ban Thường trực ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh về phối hợp tổ chức “Ngày hội Biên phòng toàn dân”

### **4. Thời gian tổ chức Ngày hội**

Ngày hội diễn ra từ 1/2 ngày đến 01 ngày, trong khoảng từ ngày 24/02 đến hết ngày 03/3/2023 (nên tập trung vào ngày thứ Bảy hoặc Chủ Nhật tuần cuối của tháng 02/2023).

### **5. Kinh phí tổ chức Ngày hội**

Kinh phí tổ chức Ngày hội thực hiện theo Công văn số 695/UBND-NC ngày 03/02/2021 của UBND tỉnh về thực hiện “Ngày hội Biên phòng toàn dân”.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

Để tổ chức thực hiện tốt “Ngày hội Biên phòng toàn dân” UBND huyện đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương làm tốt những nội dung sau:

### **1. Cấp huyện**

#### **1.1. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện**

- Phối hợp với Đoàn Biên phòng Nhơn Lý, các ngành, đoàn thể liên quan xây dựng văn bản, hướng dẫn nội dung, hình thức, phương pháp tổ chức thực hiện “Ngày hội Biên phòng toàn dân” ở các xã KVBG biển của huyện; gắn Ngày hội với các cuộc vận động do Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phát động các phong trào thi đua khác trên địa bàn dân cư.

- Chỉ đạo, hướng dẫn Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các xã KVBG biển phối hợp với các ban ngành, đoàn thể để tổ chức Ngày hội.

- Hiệp thương, đề xuất nội dung, phân công trách nhiệm tham gia thực hiện của các tổ chức thành viên trong công tác hướng dẫn, lãnh đạo, chỉ đạo hệ thống các cấp để phối hợp tổ chức Ngày hội và đẩy mạnh các phong trào thi đua, các cuộc vận động hướng về biên giới biển của huyện.

### ***1.2. Đoàn Biên phòng Nhơn Lý***

- Chủ trì tham mưu UBND huyện hướng dẫn, theo dõi thực hiện “Ngày hội Biên phòng toàn dân”, thống nhất với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện tổ chức, triển khai Ngày hội tại các xã KVBG biển của huyện.

- Thống nhất nội dung với các đơn vị có liên quan và UBND các xã tuyến biển để phối hợp triển khai thực hiện có hiệu quả chủ trương của Huyện ủy và chỉ đạo của UBND huyện về tổ chức Ngày hội.

- Phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam cấp huyện, xã tham mưu, phối hợp UBND các xã KVBG biển xây dựng kế hoạch sơ kết thực hiện Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 09/01/2015 của Thủ tướng Chính phủ gắn với Kỷ niệm “Ngày Biên phòng toàn dân” và các hoạt động “Ngày hội Biên phòng toàn dân” ở tất cả các xã KVBG biển mang nhiều ý nghĩa, đạt hiệu quả thiết thực.

- Chủ động phối hợp với các cơ quan báo, đài để tuyên truyền về “Ngày hội Biên phòng toàn dân”.

### ***1.3. Phòng Tài Chính – Kế hoạch huyện***

Phối hợp với Đoàn Biên phòng Nhơn Lý tham mưu UBND huyện, bố trí ngân sách địa phương theo quy định để đảm bảo cho hoạt động “Ngày hội Biên phòng toàn dân” đạt hiệu quả.

### ***1.4. Phòng Văn hóa & Thông tin, Trung tâm VH-TT-TT huyện.***

- Phối hợp, hỗ trợ về chuyên môn cho Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện, Đoàn Biên phòng Nhơn Lý, UBND xã tuyến biển tổ chức tốt các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao, vui chơi giải trí trong thực hiện “Ngày hội Biên phòng toàn dân” tại địa phương.

- Hướng dẫn treo pano, băng rôn tại trung tâm các xã KVBG biển trước, trong thời gian tổ chức Ngày hội.

## **2. UBND cấp xã**

### ***2.1. UBND các xã tuyến biển (Phước Thuận, Phước Sơn, Phước Hòa, Phước Thắng).***

- Phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam cùng cấp, Đoàn Biên phòng Nhơn Lý xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện “Ngày hội Biên phòng toàn dân” gắn với sơ kết thực hiện Chỉ thị 01/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ “Về việc tổ chức phong trào toàn dân tham gia bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới quốc gia trong tình hình mới” tại địa phương; bố trí ngân sách để đảm bảo thực hiện Ngày hội; báo cáo UBND huyện kết quả thực hiện và những vấn đề vướng mắc, phát sinh, đề xuất biện pháp giải quyết.

### ***2.2 UBND các xã không có biên giới biển trên địa bàn huyện***

Làm tốt công tác tuyên truyền góp phần nâng cao nhận thức, trách nhiệm cho các cấp, các ngành và các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn đối với thực hiện “Ngày hội Biên phòng toàn dân”; căn cứ chức năng, nhiệm vụ chủ trì phối hợp với Đoàn Biên phòng Nhơn Lý nghiên cứu xây dựng nội dung công tác hướng về biên giới,

hải đảo; thường xuyên quan tâm tạo điều kiện hỗ trợ vật chất, tinh thần cho nhân dân KVBG biển của huyện và các lực lượng làm nhiệm vụ bảo vệ biên giới, hải đảo; góp phần thúc đẩy kinh tế, xã hội khu vực biên giới biển phát triển.

Căn cứ Kế hoạch này, đề nghị các cơ quan, đơn vị nghiên cứu, tổ chức triển khai, quán triệt nghiêm túc và cụ thể hóa bằng kế hoạch của cấp mình, tổ chức thực hiện đạt kết quả. Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu có vấn đề phát sinh, các địa phương báo cáo Ủy ban nhân huyện (qua Đoàn Biên phòng Nhơn Lý) để xem xét, chỉ đạo./.

***Nơi nhận:***

- Ủy ban MTTQVN tỉnh;
- Bộ Chỉ huy BĐBP tỉnh;
- TT. HU; TT. HĐND huyện;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Ủy ban MTTQVN huyện;
- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- LĐVP;
- Lưu: VT, K4.

**CHỦ TỊCH**

**Huỳnh Nam**